Norte, freguesia da Cidade da Maia, concelho da Maia (a “Sociedade Gestora”), 

conforme contrato de heterogestão celebrado para o efeito (o “Contrato de 

Heterogestão”). 

2.2. A Sociedade Gestora é uma sociedade anónima, com o capital social, integralmente 

subscrito e realizado, no montante de EUR 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil euros) 

e com o número único de identificação fiscal e de pessoa coletiva 516 614 347. 

2.3. A Sociedade Gestora constituiu-se a 1 de outubro de 2021, e encontra-se sujeita à 

supervisão da CMVM, onde se encontra registada sob o nº 172640.  

2.4.

[...]

A política de investimento da SIC consiste na gestão e exploração económica do imóvel 

designado por Torre Colombo - Oriente, integrada no Centro Comercial Colombo 

correspondente a um edifício de escritórios com 13 pisos (acima do solo) e uma superfície 

bruta locável de aproximadamente 27.600m2 (vinte e sete mil e seiscentos metros 
quadrados), localizado no complexo do Centro Comercial Colombo, sito na Avenida do 

Colégio Militar, n.º37, freguesia de Benfica, concelho de Lisboa, distrito de Lisboa 

(“Torre Oriente”), do qual a SIC é a única e legítima proprietária, designadamente

[...]

valor total dos ativos imobiliários da SIC, determinado com referência ao último dia do 

mês de dezembro do ano anterior (exceto no ano em que ocorra o início da gestão da 

SIC por outra Sociedade Gestora, em que é determinado com referência ao momento de 

início dessa gestão); e 

b) o valor anual de EUR 14.000 (catorze mil euros), atualizado anualmente no final de 

cada exercício pela taxa de inflação aplicável.  

4.1.2 A comissão de gestão referida no número anterior deverá ser paga em mensalidades 
correspondentes a 1/12 do valor anual, até ao último dia útil do mês seguinte àquele a que

[...]

4.2.1 Como remuneração pela atividade do Depositário, a SIC paga uma comissão 

correspondente a 0,050% (zero vírgula zero cinco por cento) calculada por referência 

ao VAB da SIC. 

4.2.2 As comissões do Depositário estão sujeitas a 

(i) a uma comissão trimestral mínima de EUR 7.500 (sete mil e quinhentos euros) e a 

uma comissão anual mínima de EUR 30.000 (trinta mil euros) e  

(ii) a uma comissão trimestral máxima de  

(a) EUR 9.000 (nove mil euros) correspondente a uma comissão anual máxima de 

EUR 36.000 (trinta e seis mil euros), se o VAB for igual ou inferior a EUR 

75.000.000  (setenta e cinco milhões de euros) e  

(b) EUR 10.000 (dez mil euros) correspondente a uma comissão anual máxima de 

EUR 40.000 (quarenta mil euros), se o VAB for superior a EUR 75.000.000 

(setenta e cinco milhões de euros) e igual ou inferior a EUR 100.000.000 (cem 

milhões de euros). 

4.2.3 O cálculo das comissões começa e produz os seus efeitos a partir do primeiro dia de 

atividade e será cobrado trimestralmente, após um cálculo mensal. 

4.3 Outros encargos